
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de junho de 2023 | Nº 345

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023 – PRC Nº 005/2023 – RP 010/2023

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023 – PRC Nº 005/2023 – RP
010/2023. Objeto: Aquisição de materiais diversos, medicamentos veterinários, ração e venenos para atender a demanda do
Centro de Controle de Zoonoses – CCZ. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 05/07/2023 às
09:00 horas, a abertura será no dia 05/07/2023 às 09:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se
dará no dia 05/07/2023 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através
dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 22 de junho de 2023.

Anderson Junio Pereira.

Agente de Contratação.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 5697

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
CONVOCAÇÃO CONCURSO PUBLICO 001/2018

Prefeitura Municipal de Pará de Minas-Convocação-Atendendo ao Edital 001/18, do Concurso Público da Prefeitura
Municipal de Pará de Minas-MG, cujo resultado foi homologado pelo Decreto nº 10.590/2018, convocamos o candidata
abaixo para comparecer no prazo de 03(três) dias úteis, a contar da publicação desta convocação, na Praça Afonso Pena, 30,
Centro, 2º andar do prédio sede da Prefeitura de Pará de Minas-MG, de 8:30 às 11:00h e de 14:00 às 16:00h, para tomar
conhecimento da relação dos documentos necessários à posse. Pará de Minas, 22 de junho de 2023. Sérgio Raimundo
Marinho - Secretário Municipal de Gestão Pública.

Inscrição Nome do Candidato Cargo
02319315Alex Lopes de Almeida Fiscal de Obras e Edificações
02318416Marcelle Fernanda Maia BarbosaProfessor Auxiliar da Educação Básica
02323819João Victor Moreira Mecânico de Autos

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 5686

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

EDITAL 46/2023 – SMADRMA/FISCAMB

EDITAL 46/2023 – SMADRMA/FISCAMB

 

Página 1/8



            A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural
e Meio Ambiente, informa ao autuado pelo AI 1105/2023  número do processo: 0000761/2023, vinculado ao auto

supracitado, a análise de recurso contra o Auto de Infração.

            Cabe ao autuado o direito de apresentar recurso ao CODEMA em um prazo de até 30 (trinta) dias após a data de
cientificação da análise.

Página 2/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 345



Página 3/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 345



Pará de Minas, 22 de Junho de 2023.

Fiscalização Ambientalhttps://drive.google.com/file/d/1L8u3MWW7TI9ktIJoXWD2hyu3A3sQhzYR/view?usp=sharing

Publicado por: Richard Gregory Rodrigues Chagas
Código identificador: 5696

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

MANDADO DE CITAÇÃO - FAST CLEAN

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SANCIONATÓRIOS

MANDADO DE CITAÇÃO

Processo Administrativo 011/2023.

O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, COPPADS, constituída pela
Portaria nº 21.019/2023, datada de 05/06/2023 e publicada na data de 06 de junho de 2023, em substituição à Portaria nº
18.413/2021, datada de 1º de março de 2021, da qual altera os membros da Portaria nº 20.811/2023, datada de 20 de abril
de 2023, publicada na data de 09 de maio de 2023, em conformidade com o artigo 104 da Lei Orgânica Municipal determina
que em cumprimento ao presente Mandado,

CITE-SE:

A Requerida FAST CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 43.782.859/0001-02, sediada na Estrada
do Jatobá, 95, loja 01, Bairro Diamante, na Cidade de Belo Horizonte, MG, CEP: 27.250-040, e-mail:
fcdistribuidora95@gmail.com para, na condição de Requerida, APRESENTAR DEFESA PRÉVIA, preferencialmente por
e-mail para: pad@parademinas.mg.gov.br OU POR CARTA COM “A. R” (AVISO DE RECEBIMENTO) ESCANEADA E
ASSINADA POR ADVOGADO LEGALMENTE CONSTITUÍDO, OU POR REPRESENTANTE LEGAL DA
REQUERIDA, OU AINDA POR DOCUMENTOS COM ASSINATURA ELETRÔNICA, NO PRAZO DE 05 (CINCO)
DIAS ÚTEIS, PERANTE ESTA COMISSÃO PROCESSANTE, SEDIADA NA PRAÇA AFONSO PENA, 30 – CENTRO
– PARÁ DE MINAS – MG, CEP: 35.600-013 – 2º ANDAR (PATAMAR ENTRE OS ANDARES 2º E 3º DO EDIFÍCIO
SEDE DA MUNICIPALIDADE DE PARÁ DE MINAS, MG, onde consta denúncia do descumprimento de Obrigações
Editalícias previstas no Pregão 047/2022 para os itens/lotes 64 e 149 relativo ao item 7.1 alínea “o”, por não apresentar o
Registro ou Notificação Simplificada dos Objetos no Ministério da Saúde expedida pela ANVISA/MS em situação
válida e ativa não inseridos na Plataforma do Sistema. Tal irregularidade é passível de sanção consoante artigo 7º da
Lei 10.520/2002, c/c incisos I e/ou II ou II e/ou III da Lei 8.666/93, c/c cláusulas Editalícias do Pregão 047/2022. Para o
exercício da plena defesa, fica-lhe assegurado o direito de requerer vista dos autos na secretaria, extrair cópias às suas
expensas, arrolar testemunhas, contestar os termos da referida denúncia, podendo defender-se por si ou fazer-se acompanhar
de advogado, devidamente constituído para este fim. O município de Pará de Minas possui subseção da OAB/MG, onde
poderá ser contatado Advogado para diligenciar sobre esta demanda, caso queiram. Necessária a apresentação de Procuração
com poderes para este fim. Considere-se CITADA, o que certificarei.

Pará de Minas, MG, 21 de junho de 2023.

Eugênio Paulino Faria Santos

Presidente da Comissão

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 5698

PARAPREV
ATO DE APOSENTADORIA Nº 041/2023

Página 4/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 345

https://drive.google.com/file/d/1L8u3MWW7TI9ktIJoXWD2hyu3A3sQhzYR/view?usp=sharing


A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com proventos integrais, no valor de R$ 4015,77 (quatro mil e
quinze reais e setenta e sete centavos), conforme determina o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro
de 2003 c/c artigo 40, §5º da Constituição da República e o artigo 51 da Lei Municipal nº 4.763/2007, à servidora,
Conceição Soraia da Silva, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula nº 2853, inscrita no CPF sob o nº
798.811.736-04, no cargo efetivo Professor de Educação Básica III, símbolo de vencimento MSOM9-M, com efeitos a
partir de 01/06/2023.

Pará de Minas, 20 de junho de 2023.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 5687

PARAPREV
ATO DE APOSENTADORIA Nº 042/2023

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com proventos integrais, no valor de R$ 4.979,55 (quatro mil
novecentos e setenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), conforme determina o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, c/c artigo 70 da Lei Municipal nº 4.763/2007, à servidora, Sandra Silva Francisco, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, matrícula nº 2654, inscrita no CPF sob o nº 489.046.196-53, no cargo efetivo Professor
de Educação Básica II, símbolo de vencimento MSOM7-M, com efeitos a partir de 01/06/2023.

Pará de Minas, 20 de junho de 2023.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 5688

PARAPREV
ATO DE APOSENTADORIA Nº 043/2023

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com proventos integrais, no valor de R$ 4.251,99 (quatro mil
duzentos e cinquenta e um reais e noventa e nove centavos), conforme determina o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41,
de 19 de dezembro de 2003 c/c artigo 40, §5º da Constituição da República e o artigo 51 da Lei Municipal nº 4.763/2007, à
servidora, Cláudia Aparecida Soares Vales, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula nº 3397, inscrita no
CPF sob o nº 858.385.516-15, no cargo efetivo Professor de Educação Básica II, símbolo de vencimento MSOM7-L, com
efeitos a partir de 01/06/2023.

Página 5/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 345



Pará de Minas, 20 de junho de 2023.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 5689

PARAPREV
ATO DE APOSENTADORIA Nº 044/2023

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com proventos integrais, no valor de R$ 7.358,80 (sete mil
trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos), conforme determina o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19
de dezembro de 2003, c/c artigo 69 da Lei Municipal nº 4.763/2007, à servidora, Jucilene Maria Teles Nunes, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, matrícula nº 4266, inscrita no CPF sob o nº 614.521.306-04, no cargo efetivo Especialista
em Educação, símbolo de vencimento MSOM6-L, com efeitos a partir de 01/06/2023.

Pará de Minas, 20 de junho de 2023.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 5690

PARAPREV
ATO DE APOSENTADORIA Nº 045/2023

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com proventos integrais, no valor de R$ 7.866,98 (sete mil
oitocentos e sessenta e seis reais e noventa e oito centavos), conforme determina o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47,
de 05 de julho de 2005, c/c artigo 70 da Lei Municipal nº 4.763/2007, à servidora, Rejane da Silva Campanha Andrade,
lotada na Procuradoria Geral do Município, matrícula nº 1123, inscrita no CPF sob o nº 985.644.806-97, no cargo efetivo
Professor I, com direito à apostila integral no cargo em comissão de Chefe, símbolo de vencimento GR001-GO, com efeitos
a partir de 01/06/2023.

Pará de Minas, 20 de junho de 2023.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Página 6/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 345



Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 5691

PARAPREV
ATO DE APOSENTADORIA Nº 046/2023

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede
Aposentadoria Voluntária por Idade, com proventos proporcionais, no valor de um salário mínimo, R$1.320,00 (um mil
trezentos e vinte reais), com fulcro no artigo 40, §1º, inciso III, alínea “b” da Constituição da República de 1988, c/c artigo
50 da Lei Municipal nº 4.763/2007 e o artigo 1º, §5º da Lei Federal nº 10.887, de 18 de junho de 2004, à servidora, Anísia de
Oliveira Fontes, lotada na Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional, matrícula nº 4500, inscrita no CPF
sob o nº 463.043.716-91, no cargo efetivo Auxiliar de Biblioteca, símbolo de vencimento NF002/NI43, com efeitos a partir
de 01/06/2023.

Pará de Minas, 20 de junho de 2023.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 5692

PARAPREV
ATO DE PENSÃO Nº 005/2023

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede Pensão
por Morte, no valor de R$ 4.937,00 (quatro mil novecentos e trinta e sete reais), a partir da data do óbito em 11/04/2023,
sendo 100% (cem por cento) deste valor para Maria Aparecida da Silva, inscrita no CPF sob o nº 363.017.016-15,
companheira do servidor público Jésus de Paiva Pereira, inscrito no CPF sob o nº 279.143.646-49, aposentado no cargo
efetivo Motorista Carteira “D”, com direito à apostila proporcional no cargo de Chefe (4/8), conforme Portaria Municipal nº
5181/2003, de 18/12/2003, revisada pela Portaria Municipal nº 7711/2007, de 27/02/2007, com fundamento no Art. 40, § 7º,
do inciso I da Constituição da República de 1988, c/c Art. 58, inciso I da Lei Municipal nº 4.763/2007.

 

Pará de Minas, 20 de junho de 2023.

 

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

 

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 5693

Página 7/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 345



PARAPREV
ATO DE PENSÃO Nº 006/2023

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede Pensão
por Morte, no valor de R$ 4.094,50 (quatro mil e noventa e quatro reais e cinquenta centavos), a partir da data do óbito
em 10/06/2023, sendo 100% (cem por cento) deste valor para Antônio Francisco da Silva, inscrito no CPF sob o nº
627.276.056-68, cônjuge da servidora pública Maria Auxiliadora de Carvalho Silva, inscrita no CPF sob o nº
484.236.966-34, aposentada no cargo efetivo Professor I, conforme Ato de Aposentadoria nº 036/2013, de 21/11/2013, com
fundamento no Art. 40, § 7º, do inciso I da Constituição da República de 1988, c/c Art. 58, inciso I da Lei Municipal nº
4.763/2007.

 

Pará de Minas, 20 de junho de 2023.

 

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

 

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 5694

PARAPREV
ATO DE RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA Nº 001/2023

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas -
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, considerando
Acórdão do TJMG proferido nos autos da Apelação Cível nº 1.0000.22.187646-9/001, a respeido de incorreção de dados em
cadastro público organizado pelo Município de Pará de Minas, que a partir daí gerou direitos retroativos à concessão da
aposentadoria da servidora, Águida Tânia dos Santos, CPF nº 489.047.246-00, resolve retificar o Ato de Aposentadoria
nº 024/2019 da seguinte forma:

Onde se lê: (...) “proventos integrais, no valor de R$ 1.294,70 (um mil duzentos e noventa e quatro reais e setenta centavos)
” (...) “símbolo de vencimento NE006/NI12”

Leia-se:  (...) proventos integrais, no valor de R$ 1.364,22 (um mil, trezentos e sessenta e quatro reais e vinte e dois
centavos) (...) símbolo de vencimento NE006/NI13

Pará de Minas, 15 de junho de 2023.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 5695

Página 8/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 345


		2023-06-22T17:02:33-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




